Copie informe du xvn* s. : Ghâlons-sur-Marne, A.rch. dép., G. 174-

Analyse et extraits : Ed. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons-sur-Marne, I, p. 897. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Milites Templi sancte civitatis leru
salem, summi atque pacifici régis militiam professoris (sic), quantum solatium quan
tamque tutelam indigenis et peregrinis pauperibus et omnibus sepulchrum Domini 
adiré volentibus, prebeant, charitate fidelium non credimus esse ignotum. Expedit 
igitur ut tam venerabilis locus, cum bonis et personis suis, tanto attentius diligatur 
et honoretur quanto pro sainte universorum devota assidue impendit obsequia. Siqui
dem ad recompessandum tante bonitatis afïluentiam, fratribus predicti loci non 
solum nostra largiri, verum etiam benefîci ceterorum fidelium ipsis collata, pro 
modo nostre possibilitatis conservare et memorie commendare jure debemus. Quo-
circa manifestum sit omnibus, tam presentis quam futuris, quod ego, Gaufridus (a), Dei 
gratia Gathalaunensis episcopus, do et concedo totam calcariam pannorum civitatis 
Gathalaunensis militibus Templi, pro sainte anime mee et successorum meorum, 
ad habendum et possidendum libère et quiète in perpetuum, et sub sigilli nostri 
testimonio adsignari feci, ut quod temporibus nostris pia obtulit devotio, successo
rum nullatenus possit infringere detestenda presumptio. Quicumque autem tam 
sanctum et rationabile donum venerit ad inrumpendum, anathema sit, quia jus tum 
non est ut quod ab episcopo juste ligatur a successore suo ullo modo infringatur. 
SIGNUM Odonis, $ Gaufridi, archidiconi (sic). $ Joannis, presbiteri. $ Bonichardi, mona
chi. $ Varneri, cantoris. $ Acatini. $ Gauberti. $ Nicolai, prepositi. $ Odonis de 
Foro. $ Rogeri de Malleil. $ Adam Brebier. Actum ab incarnatione Domini nostri 
Ihesu Ghristi millesimo centesimo trigesimo quarto, epacta vigesima tertia, concur
rente sexto. Galterus, cancellarius, scripsit et subscripsit. 

LXXV i i34 ( i5 avril i i34—6 avril ii35,). 

Original jadis scellé : Ghâlons-sur-Marne, Arch. dép., fonds de Malte (La Neuville-au-Temple, 
liasse 2-8); copie contemporaine : ibid., même cote. 

Analyse : Ed. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons-sur-Marne, I, p. 896. 

D E DECIMA DOMUS NOVE VILLE QUE LIBÈRE RETINETUR ET DE PLURIBUS REDDITIBUS 

QUI IBI DENOTANTUR. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus fidelibus, quod 
dominus Elbertus (6), bone momorie episcopus, predecessor noster, assensu capi
tuli beati prothomartyris Stephani, dedit domui Templi Salomonis que est in Ino-
\elldi (sic) Villa juxta Dompnum Petrum, ut de universo incremento et cultura terra
rum, quam ultra fines ejusdem parrachie (sic) fratres ipsius domus facerent, etiam 
decimam sine offensa sibi retinerent (c). Ego vero, Gaufridus (a), Dei gratia Gathalau-

(a) Geoffroy, évêque deGhâlons, 1182,après le 8 oct. f 28 mai ii42. — {b) Elbert, évêque 
de Ghâlons, 1127 f 8 octobre 1182. ~ (c) V. n° XLVI. 

file:///elldi
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nensium episcopus, idem ita concessi, ut, si aliquando fines predicti territorii, mu-
nificentia vicinorum, sic in manum ipsius Templi venireut, ut de labore et cultura 
rusticorum consuetum cantuarinum presbitero parrichialif^icj solvi non posset, minis
tri et fratres Templi de ipso cantuario persolverent quantum episcopi et archidia
coni consilium et dispensatio ordinaret, in quorum tutela et protectione post Deum 
domus ejusdem ordinati sunt servientes. Preterea, ipsi Templi et fratribus Deo ibi
dem servientibus unum hominem nostrum, Hugonem Calculum nomine, concessi 
et obluli. Fratrum quoque et casatorum mili tumque nostrorum nomina et redditus 
quos obtulerint sub sigilli nostri testimonio assignari feci, ut quod temporibus nos
tris pia fidelium optulit devotio, sucesorum nullatenus posset infirmare detestanda 
presumptio. 

Ganonici Beati Stephani promiserunt et debent singulis annis xx solidos in octa-
vis Epyphanie. 

Eustachius, vicedominus noster, xm solidos, apud Logias, in Pascha. 
Dominus Walbertus, v solidos et viii nummos, in villa que dicitur Vidna, xx" die 

natalis Domini ; et decimam vini et annone de terra sua, apud Receium. 
Milo de Gernone, x solidos in vigilia natalis Domini, apud Gondatum. 
Gastellana Vitreacensis, molendinum unum apudSanctum Stephanum super Vêle. 
Domina Hersendis, assensu filii sui, Guesmundi, Deo et Templo totam terram 

obtulit, in qua omnia edificia fratrum circumquaque sedent, insuper xxx jornalia terrç 
et quecumque adquisierint, libère et absolute ab omni ban no et justicia. 

Teodericus de Monte Moranceio, terciam partem molendini apud Gopeellam. 
Milo de Fuste, dimidium modium annone in molendinis veleis, ad festum sancti 

Remigii. 
Rogerus dapifer, vu solidos et viiii denarios de orto que est in via Receii. 
Radulfus de Monte Moranceio, ii soolidos (sic) ad curiam Ausorum, in natali Domini. 
Rogerus de Malleis, terram quam habebat juxta Templum. 
Leudomirus, xii denarios censuales ad furnum Sancti Quintini. 
Seotus, XII denarios ad censum sue domus, in natali Domini. 
Philipus de Sancto Menmio, xii denarios census in domo AInulfi, que est inter 

Menmium et Gurcellas. 
Rogerus, filius Isamberti, terram quam habebat in Grevia K 
$ Gaufridi; $ Guidonis, archidiaconorum. $ Johanni (sic), capellani. $ Bosonis. 

$ Acarini. $ Gauberti. $ Radulfi dé Faisnires. $RocoI. Anno ab incarnatione Domini 
M '̂G'̂ XXX^IIIP, epacta xxiii, concurrente adhuc sexto. 

IJXXVI I I 3 4 lundi ( i6 avril ii34—i^'' avril i i35) . 

Copie du xii* s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. 38, fol. 3o (a). 

In nomine Domini. Ego, Guillelmus Pétri de Vilarzel, et uxor mea et infantes nos
tri , pro redemptione peccatorum nostrorum et pro redemptione animarum paren-

(a) Gf. n° LVI. 

I. La copie place ici a Actum Gathalaunis, anno ab incarnatione Domini Mo.G^XXX°.IIiï, epacta xx*iii% 
concurrente adhuc sexto ». 

6 o CARTULAIRE DU TEMPLE 

t um nostrorum, donamus Domino Deo et militie Templi Salomonis Iherosolimitani, 
in manu Ugonis Rigualdi, totum ipsum honorem quem habemus in villa de Dozencs 
et in suis terminiis, excepto illos clericos et ecclesia (fol. 30^°) et ipsos feuuos quos mili
tes tenent a me, quantum ibi habemus in homines et feminas, in terris, in vineis ; et 
quantum habemus et habere debemus, sic donamus Domino Deo et militie Templi 
Salomonis prefati Iherusalem per alodem, ita ut neque nos neque ullus ex projenie 
nostre ibi quicquam ulterius non requirat. Hoc autem factum est in menasterio 
Sancte Marie Electi, in presencia Raimundi (a), abbatis ejusdem loci, et Rogerii de 
Biterri et Isarni de Prulano et Bernardi de Ganed et Pétri Pillapulli et Pétri Rai
mundi de Ravad et Bernardi de Blanca Fort et Arnaldi de Gornellan et Pétri Ame
lii de Torrelas et Bernardi Salomonis, qui hoc scripsit anno ab incarnatione Xpisti 
M°G.XXX.IIII, régnante Lodoyco rege, feria ii. Poncius de Baris firmat et Petrus Rai
mundi de Barbaira firmad. 

L.XXVII i i34 lundi ( i6 avril ri34—i''^ avril I Ï 3 5 ) . 

Copie du xiv s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. i84 (b). 

Anno ab incarnatione Xpisti millesimo G.XXX.IIII, régnante Lodovico rege. Ego, 
Arnallus de Gorneiano, pro anima patris et matris mee et pro anima Petro de Gor
neiano, consubrino meo, et redemptione peccatorum meorum, dono Domino Deo et 
militie Templi Salomonis Iherosolimitani et tibi, Ugonis (sic) Rigualdi, et omnibus 
confratribus vestris, totum quantum habeo in villa de Pomar et in suis omnibus ter
miniis, hoc est : Arnaldum de Milsirgue cum casale et casalmicum et infantibus et 
pertinenciis eorum. Abbas Sancti Ilarii respondit : noster est. Et tune placitatum fuit 
in manu abbatis Electi et Rogerii de Beders et aliorum bonorum hominum. Postea, 
ipse abbas Bernardus (c) et monachi qui ibi erunt cum eo, donaverunt et reliquerunt 
predictum honorem ad predicte militie Iherosomilitane, in manu Ugonis Rigualdi. 
Postea, ego, Arnaldus, laudo et firmo donum istum, ita ut ego vel ullus ex progenie 
mee ibi quicquam ulterius non requirat. Hoc autem factum est in monasterio Sancte 
Marie Electi, in presencia Raimundi (a) abbatis et Rogerii de Biterri et Bernardi de 
Ganet et Arnalli Pilapulli et Bernardi de Blanca Fort et Poncii de Barino et Pétri 
Raimondi de Ravad et Bernardi Salomonis scriba, feria ii. 

L.XXVIII i i34 , 17 avril. 

Copie du xuv s. : Barcelone, Arch. Gor. Arag., registre coté Inventario..., fol. 7. 

Presentibus et futuris pateat hominibus cunctis, qualiter ego, Berengarius de Ghe-
ralto, ob peccatorum meorum et parentum meorum veniam impetrandam, et viam 
eternam consequendam, dono et ofFero omnipotenti Deo et milicie Templi Iheroso
limitani et militibus ibi summo régi servientibus, presentibus et futuris, domos meas 
cum turre et muro et curtello, quas habeo in muro civitatis Barchinone,ante januas 
ecclesie sedis Sancte Grucis Sancteque Eulalie ; advenerunt quoque michi voce geni-

(a) Raymond, abbé d'Aleth, connu par des actes de i io i , 1119, 1126. — (5) Gf. n° LVII. 
— (c) Bernard, abbé de Saint-Hilaire de Garcassonne, parait encore en 1146. 
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torum meorum vel aliis quibuslibet modis ac vocibus. Terminantur autem ab 
oriente in muro et domibus Gillelmi Ghastri Vetuli et in domibus de sacristania de 
ipsa sede, a meridie similiter in ipsis domibus de sacristania et in ipso cimiterio, ab 
occasu in ipso dormitorio de ipsa sede, a circio ad radicem foris ipsum murum. 
Sicut ab ipsis terminis concluditur et terminatur, sic dono et offero predictas domos, 
cum turre et muro et cum solis et suprapositis et cum ingressibus et earum egressi-
bus, integriter. Domino Deo et predicte milicie Templi et militibus ibi Deo militan
tibus, ac de meo jure in eorum jus et dominium eas trado possidendas, ad servitium 
Dei et servorum ejus, ad suum proprium alodium, ad suum libitum. Si quis contra 
hanc mee denationis paginam venerit inrumpendam, ira Dei incurrat et secundum 
sanctorum patrum instituta emendet. Omnibus autem huic loco justa servantibus 
et bona facientibus, sit pax Domini nostri Ihesu Xpisti. Similiter, ego, Poncius Ugonis, 
ob remedium anime mee et parentum meorum, ut Deus propicietur peccatis et negli-
gentiis meis, dono et ofFero Domino Deo et predicte milicie Templi et militibus ibi Deo 
militantibus, quicquid habeo et habere debeo, per omnes voces, totum meum directum 
in predictis domibus et turre et muro, et de meo jure in eorum jus et dominium 
trado ad suum libitum. Et quicumque hoc donum (fol. T°) disrumpere aut trans-
mutare temptaverit, secundum sanctorum patrum instituta emendet, et qui huic 
loco justa servaverit et bona fecerit, habeat perpetuam pacem Domini nostri Ihesu 
Xpisti. Acta sunt hec xv kalendas maii, anno Domini GXXXIIII post millesimum, 
regisque Franchorum LeduiciXXVI. S>Î̂ M Berengarii de Gheralto ; S>Î<M Poncii Ugonis, 
nos qui hanc denationis cartam scribere jussimus, laudamus, firmamus et testes 
firmare rogamus. S>î< Raimundi (a) comes. S>î< Berengarii Raimundi de Fraxino. 
Ollegarius (6) archiepiscopus. S>Î<M Pétri Bernardi. S ^ M Bertrandi de Bello Loco. 
S>î<M Raimundi Renardi. S>Î<M Pétri Poncii; S>Î<M Poncii; S>Î<M Raimundi : isti très 
sunt filii prescripti Pontii Ugonis, qui hoc laudant et firmant. S>Î<M Pétri de Hedres. 
S Î̂̂ M Pétri presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

L X X I X II34, 23 avril. 

Original : Barcelone, Arch. Cor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n** 3a. 

Pateat cunctis presentibus et futuris, qualiter ego, Arnallus de Soler, dono et offero, 
ob peccatorum meorum veniam impetrandam et vitam eternam consequendam, 
omnipotenti Deo et miliciç Templi Iherosolimitani, mansum cum omnibus suis per
tinentibus vel pertinere quoquo modo debentibus, et cum suis tenedonibus, terris, 
vineis, cultis et incultis, in prono et in piano, et cum arboribus diversi generis. Est 
autem predictus mansus in comitatu Ausonensi, in parrochia Sancti Ypoliti martiris, 
in loco vocitato Rosed ; advenit quoque michi voce genitorum meorum vel aliis quibus
libet modis. Sicut habetur et continetur cum terminis et affrontationibus suis et cum 
ingressibus et egressibus suis, ut melius dici vel intelligi potest, dono et offero predic
tum mansum integriter Domino Deo et predictç miliciç Templi Iherosolimitani et militi
bus, futuris et presentibus, ibi Deo militantibus, in perpetuum possessurum, sine 
voce a me et a meis ibi retenta, acde meo jure in eorum jus et dominium trado, ad suum 

(a) Raymond Bérenger ÏV, comte de Barcelone, ii3i f 26 août 1162. — {b) Oldegarius, arche
vêque de Tarragone, 1118 f 6 mars 1137. 
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plenissimum proprium alodium, solide et quiète possidendum ad eorum libitum. Et 
est manifestum. Si qua vero utriusque sexus vel ordinis persona contra hanc meç 
denationis scripturam ad inrumpendum surrexerit, iram Dei quem offendit et ana
thema incurrat, donec, ut sacrilegus, satisfaciat et supradicta in duplo componat, et 
insuper hçc presens pagina perhenniter maneat firma. Actum est hoc viiii kalendas 
maii, anno ab incarnatione Dominica millesimo G '̂XXX '̂IIIP. SIG^NUM Arnallus Rai
mundus , qui hanc denationis cartam scribere jussi, laudo, firmo et testes firmare rogo. 
S}i^ Berengarii ; S)^ Guillelmi ; S ^ Poncii ; S ^ Rodlandi : isti sunt fratres predicti 
Arnalli, qui hoc laudant et firmant. S ^ Arnalli Pelri de Gurbo. S ^ Raimundi Ber
nardi de Olost. S ^ Bernardi Pétri de Avinione. SIG^NUM Gillelmi des Ssoler. S IG^NUM 
Pétri, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quod supra est. 

L X X X i i34, 23 avril. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 3i ; copie du xuV s. : ibid., 
registre coté Inventario..., fol. 6. 

Edité : Bofarull, Coleccion de documentos inédilos, IV, n° xm, p. 35-87. 

Omnibus hominibus sit manifestum, qualiter ego, Bernardus Raimundi vocitatus 
de Mazaneto, et filius meus, Berengarius, ob peccatorum nostrorum veniam impe
trandam et vitam eternam consequendam, damus et offerimus Domino Deo et 
miliciç Templi Iherosolimitani nostram medietatem ipsarum domorum cum muro 
et turribus, et curtello et puteo : et sunt ipse domus cum muro et turribus, in 
mûris civitatis Barchinonç, ad occidentalem plagam, ipsas scilicet quas vocant 
de Galifa, prope chastrum de Regumir ; advenerunt quoque nobis, Bernardo Rai
mundi , per vocem uxoris me§, et filio meo, Berengarie, et fratribus suis, per vocem 
matris suç et parentum suorum vel aliis quibuslibet modis. Terminatur autem ab 
oriente in muro et domibus Guidonis de Moravid et in Androna, a meridie et occasu 
extra m u r u m in alodio Arnalli Pétri militis, a circio in turre et in ipso ferragenaleto 
de Burgesa femina et in ipso calle. Quantum a predictis terminis concluditur et ter
minatur et nos ibi habemus et habere debemus, omnibus vocibus et modis, sic damus 
et offerimus Domino Deo et predicte miliciç Templi Iherosolimitani et militibus ibi 
militantibus, presentibus et futuris, medietatem nostram et totum nostrum direc
tum et vocem predictarum domorum et turr ium cum muro et curtello et puteo, 
cum solis et suprapositis, guttis, stillicidiis, foveis, jaunis, hostiis et cloacis, et cum 
ingressibus et earum egressibus, integriter, ut melius dici vel intelligi potest, ac de 
nostro jure in eorum jus et dominium tradimus, ad suum proprium plenissimum 
alodium, solide et libère ac quiète possidendum semper ad eorum voluntatem. Si qua 
vero utriusque ordinis vel sexus persona contra hanc nostrç denationis scripturam 
ad inrumpendum venerit, iram Dei quem offendit et anathema incurrat, donec, ut 
sacrilegus, emendet ; et insuper, hçc nostrç denationis pagina perhenniter maneat 
firma, quç est acta vuii kalendas maii, anno xxvi regni Leduici régis, et ab incarna
tione Dominica millésime G^XXX^IIII^ SIG^NUM Bernardi Raimundi. S ^ Berenga
rii. S ^ Bernardi. S>5< Pétri, nos qui hanc donationem fecimus, laudamus, firmamus 
et testes firmare rogamus. S ^ Olivarii de Palacio. S ^ Pétri de Sancto Laurentio. 
Gerallus, presbiter. 
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liXXXI II34, 10 mai. 

Original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malle, Pézenas, liasse 9, n" 7 (Lestang). 

In nomine Domini. Ego, Pontius Betiani, et uxor mea, Vilelma, cum consilio et 
voluntate Bernardo Raimundo de Castro Novo, nos simul in unum, per fidem et sine 
inganne et cum bena voluntate, cum hac carta, donamus Domino Deo et milites de 
Temple Salomonis, presentibus et futuris, totum honorem quod abemus in terminio 
Pezanacii, videlicet unum campum ad Stagnum, et confrontât ex parte circi in via 
que currit de Pedanatio ad claram de Stagne, et ex parte meridie in campo Gormundi, 
in loco qui vocatur Roqueta ; et in alio loco qui vocatur Plania, alium campum, et 
confrontât ex parte circi in condamina vicecomitis, et ex parte aquilonis et meridie 
in onore Bernardi Pontii. Et hune donum fuit factum in manu Raimundi Pastoris et 
Ugo Betiani, duorum militum istius Templi jamdicti, in tali vero ratione ut ista 
denatie et ista carta firma sit et stabilis omni tempore. Johannes, jussus et rogatus a 
Pontio Betiane ac Bernardo Raimundo, scripsit hanc cartam, vi idus mai, anno ab 
incarnatione Domini M.G.XXXIIII. Ho (sic) fuit factum in presentia et in videntia 
Guiraldi Raimundi hac Rainardi atque Garnerii. 

L.XXXII ii34, 16 mai. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 33. 

Gum Dominus et Salvator noster de superna celerum pro sua pietate descenderel, 
ut nos redimeret a laquée diaboli. Quod ego, Gerallus, jacee in egritudine corporis 
mei et timeo pcnas inferni etcupie pervenire mundatus ad gaudia paradisi, testamen
tum meum facio de omnem meum honore et avère et eligo manumissores mei, id est 
Poncio capellani et Ramon de Paura et Bernardo de Termenes et Sancio ; precor vos, 
amicis meis, ut si mers mihi, antequam alium testamentum faciam cum que omne 
meum honore et havere, sicut hic inveneritis : In prime, relinquo corpus meum ad 
milliciam de Gardein, cum XL migeras ordei ; et relique ad Ospitalis Iherosolime xxx 
migeras ordei ; relinquo Sancte Marie de Vilasalva v solidos et ad Stéphane Glebane, 
XII denaries 
. . . Actum est hoc xvii kalendas junii, anno XXVI régnante Ludovico rege. 

LXXXIII ii34, 2 juin. 

Original .-Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Larramet, liasse i, n° i. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris, quod ego, Bare de Ghaster Pug, simul 
cum filiis meis, donamus omnipotenti Deo et sanctç miliciç Templi Iherosolimitani, 
pro remissione meorum peccaminum, totas meas terras, quod abee vel habere debeo 
inter Togium et Alsalium et inter alodium de Miniacco et de Rameto. Totas vero 
predictas terras, sicut supradictis includuntur cenfrentacionibus, dono et confirmo 
omnipotenti Deo et prephatç miliciç, cum omnibus ibiexistentibus, sine fraude aliqua, 
sicut melius ad honorem Dei et utilitatem sancte miliciç Templi intelligi vel dici 
potest. Item, convenie Deo et predictç miliciç, quod meis hominibus qui in hac salvi
tate Sanctç Mariç de Rameto steterint vel habitaverint, non inferam aliquam vim vel 
injuriam, pro aliqua culpa aut pro alique malo quod michi fecissent. Set si quis michi 
aliquod malum vel injusticiam faceret, facerem clamorem ipsi magistro et domino 

6 4 CARTULAIRE DU TEMPLE 

qui in ipsa fuerit salvitate, et si ipse michi de eo directum facere non posset, peractis 
xxx proximis diebus, eiceret hominem illum cum omnibus suis rébus ab ipsa salvi
tate usque ad securum locum, sine timoré quem de me vel de meis non haberet. Si 
quis autem hoc violare presupserit (sic), nichil proficiat, set iram Dei incurrat ; et pest
medum hec donacio incenvulsa permaneat omni tempère. Actum est hec in presen
cia Guilelmi bajuli et Pétri clerici de ipsa Rameto et Garsie Raimundi, in manu 
dompni Arnalli, fratris milicie Templi, et Geralli de Nocura, u n nenas junii , anno XXVI 
regni Ludovici régis, ab incarnacione Domini millesimo centesimo XXX°'''IIIP^ 
S^NUM Baronis, qui hanc donacionem fecit, firmavit firmarique rogavit. S ^ N U M filii 
sui. Ŝ Ĵ NUM filii sui. $ Poncii, netarii comitis, qui hoc scripsit, emendatis literis 
in linea ii. 

LXXXIV II34 (après le 17 juillet). 

Copie du XII* s. : Madrid, Arch. hist. Nacional, Cart. B ÔgÔ, n° 267, fol. 93̂ *̂ -4. 

In Dei nomine. Ego, Lop Kaixal (a), in mea vita et in meo sainte, ascense et dono 
meum corpus et meam animam ad illam cavallariam de Templo de Iherusalem, et 
dono illam meam casam de Tutela, cum tota sua hereditate erema et pepulata, illam 
dice quam dedit michi Kaixal, meus tins, ad illam cavallariam de Temple Salomo
nis, ut annuatim habeant de ea, in tota mea vita, unum merebit inum, et, ad meum 
obitum, meum cavallum et meas armas. 

Hoc factum et dictum, obiit Lop Kaixal in illa batala de Fraga (6) per manus Sar-
racenorum, inimicorum Dei, et remansit illuc cavallus et armas in manus eorum. 

Et i terum, Lop Kaixal habuit de illos fratres de Temple, in Alagene, nenanta kafi-
ces de cevera, xxx*^ de trico et v% et superplus fuit de orgie, et levavit ista cevera ad 
Mont- (fol. 9U) reial, et Kaixal intravit fidiator, et, per mandate de Kaixal, dederunt 
fratres de Templo ad Joanes Diez xx** et viu*° merabetines, per unam partem de ista 
hereditate quam tenebat in pignora, et ad Banzo More sexsaginta solidos, per très 
vineas quas tenebat in pignora. 

Placuit Deo et ad seniorem Kaixal et ad suam mulierem quod, pro iste cavalle et 
pro istas armas et pro ista cevera et pro istos marobetines et pro istos denaries et 
pro iste ordinamento sui nepotis et pro sua anima et pro anima sue mulieris 
et pro anima sui nepotis, dedit istas casas et istam hereditatem suprascriptam ad 
illa cav'âllaria de Temple Salomonis. Testes : Sanz Fertunones, justicia, Beves, Robert 
de Terie, Fortin Boues, Petrus Salamon. Arnaldus scripsit. 

LXXXV II34, 1̂ ^ août. 

Copie du xir s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. 44, fol. 33. 

In nomine Domini. Ego, Gilelmus Pétri, i turus Iherusalem, dimitto Deo omnipo
tenti et fratribus conmilitonibus Templi, pro remissione peccatorum meorum et 
pro sainte anime mee et patris ac matris mee, aliquod de alodio meo, scilicet unam 
terram que est in terminio de Dozencs et affronta de circio et a meridie in honore 
Berengarii (fol. 33^°), de altano in honore Guilelmi Eermengaudi, de aquilone in 

(a) Dans une charte du roi Alphonse « in obsidione de Fraga », en juillet(i-i7) ii34, « Lope 
Kaixal in Nagara ». Delaville Le Roulx, Cartulaire général..., n° io5. — {b) ii34, 17 juillet. 
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honore militie. Et dimitto unum arpentum vinee, et affronta de altano in honore 
Bernardi, fratris mei, a meridie in honore Guilelmi Paulini, a circio in honore Ber
nardi, fratris mei, de aquilone in via. Et dimitto unum médium arpentum quod 
ex omnibus ini partibus affronta in honore fratris mei, Bernardi, ad 01ivarius(5iC/. Et 
dimitto unum campum ad Exebra Vives, et affronta de altano in honore militie et 
a meridie in honore Berenguarii de Dozencs et a circio in honore Tribuc, de aqui
lone in Aude. Hune honorem prescriptum dono ego, Guilelmus Pétri predictus, pro 
alodio, Deo et militie Templi, si remanee Iheroselimam morte vel alique modo. 
Adhuc autem dimitto Deo et militie Templi vu oves et m sestaria frumenti et v 
sestaria ordei et u modies et dimidium vini et vas in quo sunt. Et dimitto infanti
bus meis iiïi sestariatas terre supra rivum et m eminatas ad ortum Miri, et vineam 
Arnaldi Rodel, et dimito unam domum cum caméra et cum ingressu et 
regressu. Hoc totum dimitto illis, cum consilio Bernardi, fratris mei, qui hanc 
cartam laudavit et firmavit, in presencia Bernardi, cappellani, et Pétri Bernardi et 
Poncii Guilelmi et Nicolai, sacerdetis, qui hec scripsit, kalendis augusti, anno 
Dominice incarnationis millesimo G.XXX.IIII. 

L.XXXVI ii34, vaoût. 

Copie du xii* s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens., ch. 171, fol. 137. 

j y ^ ¥N nomine omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego, Gecilia (a), 
T k X vicecomitissa, et nos, filii ejus, Rogerius (6) nomine et Raimundus Trenca
vellus (c) atque Bernardus (d), denatores sumus Deo et sacre militie Iherosolimitane 
Templi Salomonis et cunctis confratribus ibidem Deo militantibus, presentibus 
atque futuris. Donamus itaque atque laudamus et omnimodis dimittimus eis totum 
ipsum alodium nostrum quod habemus et habere debemus in villa de Gaure et in 
omnibus terminiis ejus, sicut ipsum alodium tenebant de nobis Rogerius de Gava-
nace et Udalgerius, nepos ejus, in villa de Gaure et in omnibus terminiis ejus : sic 
illa, totum integerrimum cum ipso seniorivo quod ibi habemus, Deo et predicte 
militie omnibusque confratribus, sui (sic) eadem militie Deo servientibus, donamus 
atque laudamus et omnimodis, sine omni nostra reservatione, concedimus, ad 
habendum scilicet ac possedendum et omnem voluntatem suam perpetim 
faciendum. Sane vero, quod minime credimus esse venturum, si ullus ome aut 
femina hoc donum ad infringendum venerit, nos et omnis posteritas nostra 
leguales guirenti ac recti et fidèles adjuteres erimus inde predicte sacre militie, 
sine inguanno, in perpetuum. Hoc autem facimus propter absolutionem anime patris 
nostri, Bernardi Attonis vicecomitis, et propter remissionem peccatorum ejus atque 
nostrorum, et propter vitam adipiscendam sempiternam, amen. De hec sunt testes : 
Arnaldus Pelapol et Petrus, frater ejus, atque Guilelmus Macip et Petrus de Clar-
mont. Gilelmus scripsit jussio demni predicti Rogerii de Biterri, anno (Jol. 127''°), 
millesimo G.XXXHII incarnationis Dominice, vu idus augusti, feria m, régnante Lodo
vico rege. 

(a) Cécile, veuve de Bernard Atton, vicomte de Garcassonne (-j- ii3o).— (b) Roger I, vicomte 
de Garcassonne et d'Albi, ii3o -f- ii5o. — (c) Raymond Trencavel I, vicomte de Béziers 
et d'Aĝ de, puis de Garcassonne, ii5o f i5 oct. 1167. — (d) Bernard Atton, vicomte de Nîmes. 

Cartulaire du Temple. 5 
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L.XXXVM ti34, i5 août. 

Copie du xiï* s. : Arles, Bibl. municip., Authenticum de Saint-Gilles, fol. 187''?. 

Extrait : Avignon, Bibl. municip., ms. 2764, fol. i4''°. 

Edité : B°" du Roure, Revue Hist. de Provence, n° i Qany' 1890). 

Anno ab incarnatione Domini MGXXXIIH. Ego, Idelfensus (a), comes Tolosanus, do 
et offero Deo et militibus Xpisti qui in Templo Salomonis Deo serviunt et civitatem 
sanctam cum habitatoribus custodiunt, ad venientes quoque et redeuntes defendunt, 
tantam petestatem et licenciam in omni terra mea, quantam in partibus orientis a 
rege Iherosolimitane, a principe Antiocetie et a comité Tripelitano habent, videlicet 
ut quisquis in omni provincia mea aut se ipsum aut pecuniam aut terram aut villam 
aut castellum aut etiam civitatem vel aliquid herum que a me feualiter tenent eis 
dare voluerit, et ipse dare, nullo calumpniante, et ipsi accipere libère possint, ut in 
eternum domus militum Iherosolimitana possideat ac vice hereditario in perpetuum 
teneat, Lulli pro his nisi Deo soli serviens. Factum et confîrmatum est donum istud 
in curia Sancte Marie de Pedio, in die assumptionis ejusdem, cernentibus et audien
tibus istis : Guillelme (b), episcopo Podiensi, Raimundo Berengarie (c), comité Bar-
chinonensi, Guillelmo de Monte Pessulane (d), Retgerio Biterrensi (e), Rostagne de 
Sabrano et multis aliis. 

L X X X V I I I ii34, mercredi (6-26) septembre. 

Original ou copie contemporaine : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Larramet, liasse I, 
n** 2, I" charte; autres copies : ibid., n°̂  3 'et 4-

Edité : Du Bourg, Hist. du grand orieuré de Toulouse, pièces justif., n*' xri, page viu 

In nem[ine 1 Domini] nostri Ihesu Xpisti. Ego ,̂ Amelius (/}, Dei gratia, Tolosane 
sedis episcopus, et Aicardus (g), prepositus §cc[Iesi§] ^ Sancti Stephani, consilio et 
auctoritate conventus predicte çcclesiç*, donamus liberaliter Domino^ e[mnipo-
tentij Deo et militie ^ Templi Domini Iherosolimitani, et habitatoribus '̂  ejusdem 
leci manentibus ibi, presentibus [et f juturis, capellaniam ^ çcclesiç ^ Sancte Marie 
de Rameto, cum tetis pertinentiis que ad prefatam 10 capellaniam per[tin]ent ^1, et 
eomodo 12 donamus et annuimus 13 libère decimam *̂ totius terre, que est infra flu
mina Togis ^̂  et Alsavi, et affr[an]quimus le decimam de terris vestre *̂  bouarie, sci
licet ad II paria boum ''^, et decimam de viii aripentibus vinearum donamus eomodo